(2) Natum est, mox, discernet.

(3) Consuetudinem, mox, sequamur ergo.

de uno Deo: quod sane ex margine in textum irrepserit, cum ad subsequenda indicanda in limbo non male locum haberet.

(d) Ex hoc Apostoli loco Patrem a Filio discernere solebant hæretici, ut liquet ex his num. 19, Hilarii ad Ariam dictis, Dixisti enim, Ex Patre omnia, sed per Filium omnia. Nec repugnabunt Catholici, adeo ut Hilario nihil familiarius, quam ut Pater Deus ex quo, is ex quo, ex quo omnia, Filius vero Deus per quem, is per quem, per quem omnia cognominetur. Quod observandum fuit, tum ad intelligentiam vocabulorum, tum ne ignoraretur institutum Hilarii Arianos ex suis ipsorum armis confodientis.

creandorum Deo obedientem esse (a) demonstras, A quæ ad id quod dictum est: *Fiat firmamentum*, se ipsam Dei verbo jussa firmaverit. Sed hæc divinæ Scripturæ ratio non recipit. Omnia enim, secundum prophetam, facta ex nihilo sunt (II Mach. vii, 28): nec natura aliqua manens demutata in aliud est, sed id quod non erat creatum est, et absolutum est. Per quem? Audi evangelistam: *Omnia per ipsum facta sunt* (Joan. i, 3). Si quæris per quem, audies eundem Evangelistam dicentem, *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt* (Ibid. 1-3). Quod si negare voles a Patre dictum videri, *Fiat firmamentum* (Gen. i, 6), audies rursus prophetam dicentem, *Ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt.* (Psal. cxlviii, 5.) Quod ergo dictum est, *Fiat firmamentum*; in eo quod Pater sit locutus ostenditur. Quod autem adjicitur: *Et factum est sic*, et quod fecisse **84** Deus dicitur; in eo persona efficiens est intelligenda qui faciat. *Dixit enim, et facta sunt*, non utique solum voluit, et fecit: *mandavit, et creata sunt*, non utique quia complacitum ei est, exstiterunt; ut (ita) *Mediatoris officium* inter se et ea quæ essent creanda cessaret. Dicit ergo fieri Deus ex quo omnia sunt, et facit Deus per quem omnia (1), eodem parique nomine et in dicentis significatione et in efficiens operatione (b) confesso. Si autem loqui audebis, non de Filio dici, *Et fecit Deus*; et ubi erit quod dictum est, *Omnia per ipsum facta sunt* et illud apostolicum: *Et unus Dominus noster Jesus Christus per quem omnia* (I Cor. viii, 6); et illud, *Ipse dixit, et facta sunt* (Ps. cxlviii, 5)? Quod si impudentiam tuam hæc divinitus dicta (2) convincent; non admittitur Dei filio quod Deus sit, per id quod dictum est: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus unus*

(1) Adjungitur sunt.

(2) Non convincent.

(a) Ut obedientie vi talis existeret, quemadmodum habes in Psal. cxlviii, n. 4, cujus loci lectionem recte a nobis emendatam liquet ex præsentia, sicut et ex subnexis, *nec natura aliqua manens* (id est, jam existens) demutata in aliud est, etc., patet eandem non male a nobis intellectam.

(b) Editi, confessio est: emendantur ex mss. Hæc autem conclusio non ad proximum ex psalmis locum pertinet, sed ad memorata Genesis verba, in quibus habetur, *Et dixit Deus... Et fecit Deus.*

(c) In Corb. ms. arguebatur. In quibusdam ut et in vulgatis, agatur. Rectius in vetustioribus Colb., Carn., etc., augeatur: hoc est, an hæc distinctione significetur auctus per-sonarum numerus, quod sine cunctatione affirmat Tertullianus adversus Praxeam, n. 12: *Etsi ubique teneo unam substantiam in tribus cohærentibus: tamen alium dicam oportet ex necessitate sensus eum qui jubet, et eum qui facit.* Verbi augeri vim repetere licet ex lib. i, n. 11, ubi Christum recipientes in filios Dei aucti prædicantur. Hæc distinctio jubentis Dei et facientis Dei aliis etiam Patribus sollemniter fuit, Irenæo, lib. iii, c. 8, et I. iv, c. 75; Tertulliano, uti proxime vidimus; Origeni, tom. ii; in Joh. edit. Huet. p. 61; Antiocheno concilio epist. ad Paulum Samosat.; Hippolyto, lib. cont. Noetum; Athanasio, de decretis Nic. syn.; Basilio, I. de Spiritu sancto; Cyrillo, I. xxxi Thesauri p. 255. Augustinus autem Serm. cxl, n. 6, probat Filium ipsum esse

est: cum ab eo ipso, qui hæc est locutus, in ipsa constitutione mundi Deus fuerit prædicatus et Filius. Sed videamus, in quem profectum hæc distinctio jubentis Dei, et facientis Dei (3) augeatur (c). Nam tamen etsi sensus communis intelligentiæ non recipiat, ut in eo quod dictum est: *Jussit, et facta sunt*, solitarius atque idem significatus esse credatur; tamen ne quid ambigi possit, oportet ea, quæ mundi creationem consecuta sunt, explicari. (V. Tract. Ps. xci, n. 6.)

17. *Neque in condendo homine solitarius Deus.* — Cum igitur perfecto mundo ejus incolæ formandus esset, (d) talis de eo sermo est: *Et dixit Deus, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. i, 26). [Et rursus, *Et fecit Deus hominem; ad imaginem Dei fecit eum* (Ibid. 27)]. Quæro nunc, solumne sibi Deum locutum existimes, an vero sermonem hunc ejus intelligas non sibi, sed ad alterum exstitisse? Si solum fuisse dicis; ejus ipsius voce argueris dicentis, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Deus enim per legislatorem (Moysen) secundum intelligentiam nostram locutus est, verbis **85** videlicet, quibus uti ipse nos voluit, cognitionem eorum nobis quæ gessit impertiens. Significatio namque Dei filio per quem facta sunt omnia, in eo quod (e) dictum (4) esset, *Et dixit Deus, Fiat firmamentum*; et (in eo quod) rursus ita dictum est, *Et fecit Deus firmamentum*: ne tamen (f) hic idem juvenis ac superfluous sermo existimaretur, si sibi ipse dixisset ut fieret, et rursus ipse fecisset (quid enim tam alienum ab eo qui solus esset, ut sibi faciendum diceret, cum voluntate tantum opus esset ut fieret?); absolutius voluit intelligi significationem hanc non ad se tantum esse referendam. Dicendo, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*, sus-

(3) Arguatur.

(4) Dictum est.

Patris mandatum, non a tempore datum, sed mandatum natum. *Quomodo enim, inquit, non est mandatum Patris, quod est Verbum Patris?* Et lib. contr. Serm. Arrian. c. 3, reprehendit eos, qui *formant sibi in phantasmate cordis sui quasi duos aliquos, etsi juxta invicem, in suis tamen locis constitutos, unum jubentem, et alterum obtemperantem: nec intelligunt ipsam jussionem Patris ut fierent omnia, non esse nisi Verbum Patris per quod facta sunt omnia.*

(d) Aliquot mss. talis Deo sermo est. Mox quæ unicuique inclusa sunt, nec habet vetus Colb. nec videntur multum ad rem facere. Simile est argumentum concilii Antioch. epist. ad Paulum: *Qui autem mundat, alteri mandat, quem non alium esse persuasum habemus, quam unigenitum filium Deum, cui dixit, Faciamus hominem, etc.*

(e) Particulam cum hic omissam aliquando putavimus; ut ex posteriore tantum loco Filii significatio ostenderetur. Sed Filii existentia ex utroque conficitur, et cum ei nimirum mandatur ut faciat; et cum fecisse significatur quod mandatum erat. Ille enim, cui dicitur *Fiat*, quique fecisse prædicatur quod jussum est, alius est ab eo qui jussit ac dixit *Fiat*. Ut autem habet concilium Antioch. epist. ad Paulum Samosat.: *Filium, qui semper cum Patre est, credimus implevisse voluntatem paternam in creatione universi.*

(f) Editi, hic quidam inanis: castigantur ex mss.

tulit singularis intelligentiam professione consortii. Consortium autem esse aliquod solitario (1) ipse sibi non potest. Neque rursum recipit solitarii solitudo *faciamus*; neque quisquam alieno a se *nostram* loquitur. Uterque sermo, et *faciamus* et *nostram*, ut solitarium eundemque non patitur; ita neque diversum a se alienumque significat. Aut quæro, si cum audias solitarium, utrum non ipsum eundemque esse existimes? aut cum audias non ipsum neque eundem, anne quod solitarius tantum sit intelligas? In solitario ergo solitarius, in non eodem vero neque ipso, non solitarius reperietur. Solitario ergo convenit, *faciam*, et *meam*: non solitario vero, *faciamus*, et *nostram*.

18. *Nec solitudo est nec divinitatis diversitas.* — Cum itaque legimus, *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*; quia sermo uterque, ut non solitarium tantum, ita neque differentem esse significat; nobis quoque nec solitarius tantum, nec diversus est confitendus: cognita per id, quod *nostram imaginem* dicit, non etiam imagines nostras, unius in utroque proprietate naturæ. Non sufficit autem solam verborum attulisse rationem, nisi dicatorum intelligentiam etiam rerum operatio consequatur: scriptum enim ita est: *Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit eum* (Gen. 1, 27). Quæro, si solitario atque ipsi ad se eundem fuit sermo, quid hic sentiendum existimes? Video enim nunc tripartitam significationem, et facientis, et facti, et exempli. Qui factus est, homo est; Deus autem fecit; et quem fecit, ad imaginem Dei fecit. Si de solitario Genesis esset locuta, dixisset utique, **86** Et fecit ad imaginem suam. Sed sacramentum evangelicum annuntians, non duos deos, sed Deum et Deum elocuta est, cum hominem per Deum effectum *ad imaginem Dei* dicit. Atque ita Deus ad communem sibi cum Deo imaginem atque eandem similitudinem hominem reperitur operari: ut nec solitudinis intelligentiam significatio efficientis admittat, nec divinitatis diversitatem ad eandem imaginem ac similitudinem constituta patiatur operatio.